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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 
 

Miraflores, 27 de Diciembre de 2023 
 

MEMORANDO N°       -2023-MIDIS/PNADP-UTI 
 
A : ROMINA DEL CARMEN CARDENAS NUÑEZ 
  PRESIDENTE DE COMITE 
 
Asunto : Apoyo en la Verificación y Validación Técnica. 
 
Referencia : a.) INFORME N° 000603-2023-MIDIS/PNADP-UTI-CTI (27DIC2023) 

b.)  MEMORANDO  N° 003-2023-MIDIS/PNADP-AS006 (03JUL2023).   
 
Fecha elaboración : Miraflores, 27 de diciembre de 2023. 
 

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para saludarla cordialmente y en atención al asunto de la 
referencia b.), remitir el informe de la Coordinación de Tecnologías de la Información, mediante el 
cual cumple con realizar la verificación y validación técnica realizada bajo las condiciones 
establecidas en la bases integradas, para de la Adjudicación Simplificada N° 010-2023-PNADP-1  
“ADQUISICIÓN DE CONTROLADOR INALÁMBRICO   PARA EL PROGRAMA JUNTOS”. 
 
Al respecto, De la revisión técnica realizada a las propuestas presentadas por las empresas 
CLOUD IT PERU S.A.C. y GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES E.I.R.L., 
referente a la Adjudicación Simplificada N° 010-2023-PNADP-1 “Adquisición de Controlador 
Inalámbrico para el Programa JUNTOS”, se determina lo siguiente: 
 

• GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES E.I.R.L, NO CUMPLE con lo 
solicitado en las Bases Integradas, específicamente el literal f), del numeral 2.2.1.1. y la 
experiencia del postor respecto a los bienes iguales o similares, detallados en el literal A del 
numeral 3.2 de las bases.  

 

• CLOUD IT PERU S.A.C, CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, específicamente 
los literales e), y f) del numeral 2.2.1.1, la experiencia del postor, respecto a los bienes similares, 
detallados en el literal A del numeral 3.2 de las bases y la experiencia del personal clave 
detallados en el literal B del numeral 3.2 de las bases. 

 
Hago propicia la oportunidad para expresarle mis sentimientos de consideración y estima personal 

 
Atentamente, 
 
 
 

 
Firmado por 
MIGUEL SANTIAGO AVILA JARA 

Jefe de la Unidad de Tecnologías de la Información 

 
 
cc:  
(MAJ/mrd) 

  

MEMORANDO N° 000963-2023-MIDIS/PNADP-UTI

Miraflores, 27 de Diciembre del 2023

Firmado digitalmente por AVILA JARA
Miguel Santiago FAU 20511268401
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.12.2023 14:36:33 -05:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

 
 

Miraflores, 27 de Diciembre de 2023 
 

INFORME N°       -2023-MIDIS/PNADP-UTI-CTI 
 
A : MIGUEL SANTIAGO AVILA JARA 
  Jefe de la Unidad de Tecnologías de la Información 
 
Asunto : Apoyo en la Verificación y Validación Técnica. 
 
Referencia : PROVEIDO N° 002533-2023-MIDIS/PNADP-UTI (22DIC2023) 

   
 
 
Referencia : a) Adjudicación Simplificada N° 010-2023-PNADP-1 con denominación de la 

contratación “Adquisición de Controlador Inalámbrico para el Programa JUNTOS”. 
  b) MEMORANDO N° 03-2023-MIDIS/PNADP-AS010-2023 (22DIC2023) 
  c) PROVEIDO N° 002533-2023-MIDIS/PNADP-UTI (22DIC2023) 
   

Fecha elaboración : Miraflores,  27 de Diciembre de 2023 
 

 

 Es grato dirigirme a usted para saludarla y al mismo tiempo alcanzarle el presente 
informe, mediante el cual se evalúa las propuestas técnicas presentadas por las empresas 
CLOUD IT PERU S.A.C., y GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES 
E.I.R.L., referente a la Adjudicación Simplificada de la referencia a), denominada 
Adquisición de Controlador Inalámbrico para el Programa JUNTOS. 
 
I.-OBJETIVOS 
 
Informar respecto a las propuestas técnicas presentadas por las empresas CLOUD IT 
PERU S.A.C., y GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES E.I.R.L., 
referente a la Adjudicación Simplificada de la referencia a), denominada Adjudicación 
Simplificada de la referencia a), denominada Adquisición de Controlador Inalámbrico para 
el Programa JUNTOS. 
 
II.-ANTECEDENTES 
 
1.- Con fecha 22 de diciembre de 2023, a través del Memorando de la referencia b), la 
presidenta del comité de selección de la Adjudicación Simplificada de la referencia a),  
comunica a la Unidad de Tecnologías de la Información (UTI) que con fecha 22 de 
diciembre de 2023, se llevó a cabo la presentación de ofertas de la Adjudicación 
Simplificada N° 010-2023-PNADP-1 “Adquisición de Controlador Inalámbrico para el 
Programa JUNTOS”; al respecto, se presentaron dos ofertas, de los postores CLOUD IT 
PERU S.A.C., y GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES E.I.R.L.   
 
2.- Asimismo, la presidenta del comité de selección, informa que de acuerdo al numeral 
46.4 del artículo 46 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, ha 
determinado que: “Durante el desempeño de su encargo, el comité de selección está 
facultado para solicitar el apoyo que requiera de las dependencias o áreas pertinentes de 

INFORME N° 000603-2023-MIDIS/PNADP-UTI-CTI

Miraflores, 27 de Diciembre del 2023

Firmado digitalmente por CRUZ
BALAREZO Milagros Angely FAU
20511268401 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.12.2023 12:24:08 -05:00

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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la Entidad, las que están obligadas a brindarlo bajo responsabilidad”. De lo expuesto, 
corresponde a la UTI en calidad de área usuaria y técnica, la verificación y validación del 
cumplimiento de: 
 

• Los literales e), y f) del numeral 2.2.1.1 

• La experiencia del postor, respecto a los bienes similares, detallados en el literal 
A del numeral 3.2 de las bases. 

• La experiencia del personal clave detallados en el literal B del numeral 3.2 de las 
bases.    

 
III.-ANALISIS  
 
1.- Se revisa el detalle de las propuestas presentadas por las empresas CLOUD IT PERU 
S.A.C., y GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES E.I.R.L., de la 
Adjudicación Simplificada N° 010-2023-PNADP-1 “Adquisición de Controlador 
Inalámbrico para el Programa JUNTOS”; por lo que se presenta la siguiente matriz: 

 
 

Tabla 1. Matriz de verificación y Validación Técnica de la Adquisición de Controlador Inalámbrico 
para el Programa JUNTOS.  

 

DESCRIPCIÓN SOLICITADA PARA LA 
PRESENTACIÓN DE OFERTAS SEGÚN LAS 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS 

CLOUD IT PERU 
S.A.C. 

 

GESTION DE 
PROYECTOS 

DE 
TELECOMUNIC

ACIONES 
E.I.R.L 

LITERAL E), DEL NUMERAL 2.2.1.1 DE LAS BASES INTEGRADAS 
El postor deberá presentar brochure y/o ficha técnica y/o carta y/o cualquier otra 

documentación en español (caso contrario, deberá adjuntar la traducción al español, de 
conformidad con el artículo 59° del Reglamento de la Ley de Contrataciones) emitida por el 

fabricante y/o mayorista oficial de la marca, en el cual se acredite el cumplimiento de todas las 
características técnicas descritas en el numeral 8.1.1.2. 

 

 

a) Un Wireless Controller (WC) 
b) Factor de forma: 1 RU (Unidad 

Rackeable) 
c) Contar mínimo con 2 puertos de 1/10G 

SFP+ y 4 puertos dual-media 

d) (1000BASE-X o 10/100/1000BASE-T) 
e) Soportar throughput mínimo: 11 Gbps 
f) Soportar mínimo: 250 Access Point 
g) Soportar dispositivos concurrentes 

mínimo: 8,000 
h) Soportar VLANs mínimo: 4,000 

i) Soportar túneles GRE concurrentes 
mínimo: 4,000 

 
CUMPLE 

 
Presenta 

documentación 
requerida  

 
 

Folios 15-16 

 
 
 
 
 

CUMPLE 
 

Presenta 
documentación 

requerida  
 
 

Folios 8-14 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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j) Soportar sesiones IPsec concurrentes 
mínimo: 8,000 

k) Soportar sesiones SSL concurrentes 
mínimo: 4,000 

l) Soportar sesiones de Firewall Activas 

mínimo: 950,000 
m) Soportar protocolo IPv4 e IPV6 
n) Frecuencia de entrada AC: 50-60 Hz 
o) Soportar: Policy Enforcement Firewall, 

Application visibility and control, Web 
content filtering, Dynamic Segmentation, 

Enhanced wireless security, Unified 
Communications and Collaboration 
(UCC), Zero Touch Provisioning, 
Integrated VPN services, Third-party 
security integration.  

p) Soportar compatibilidad con el nuevo Wi-

Fi 6 (802.11ax), WPA3 y Enhanced 
Open. 

q) Soportar segmentación dinámica, para 
hacer cumplir las políticas de acceso 
inalámbrico y por cable para simplificar y 
proteger la red. 

r) Soportar la optimización RF/inalámbrica 
basada en IA incorporada. 

s) El wireless controller debe tener 
habilitado licencias para 100 AP, al 
momento de la entrega. 

t) Soportar TPM en la controladora. 

u) Que incluya funcionalidad de WIPS y 
WIDS. 

v) Visibilidad de más de 3000 aplicaciones 
w) Redirección a portal cautivo en base a 

los estándares de la industria. 
 

LITERAL G), DEL NUMERAL 2.2.1.1 DE LAS BASES INTEGRADAS 

El postor para la acreditación de la formación 

académica y de la capacitación, deberá presentar los 

documentos requeridos en el numeral 23.1, del 

personal clave. 

 
 

CUMPLE 
 

Presenta 
documentación 

requerida  
 
 

Folios 18-25 
 

 
 

NO CUMPLE 
 
 

No presenta 
documentación 

requerida: 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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-No presenta 
Certificación 
vigente de 
seguridad 
profesional, debe 
ser emitido por la 
marca del switch 
core existente . 

-No presenta  
Certificación 
vigente de la red 
inalámbrica  o 
certificado en 
movilidad, 
ambos deben ser 
emitidos por la 
marca del equipo 
ofertado .  

EXPERIENCIA DEL POSTOR, DE LOS BIENES SIMILARES, DEL NUMERAL 3.2 DE LAS 
BASES INTEGRADAS 

Se consideran bienes similares a: equipamiento de 
switches y/o Access point en general, detallados en el 
literal A del numeral 3.2 de las bases. 
 

CUMPLE 
 

Presenta 
documentación 

requerida  
 

Folios: 29 al 64 
 

NO CUMPLE 
 
 

No presenta 
documentación 

requerida: 
 

-Documentación 
de los folios: 17 
al 19, no 
sustentan la 
experiencia 
requerida de 
equipamiento de 
switches y/o 
Access point en 
general.  

 
 

EXPERIENCIA DEL POSTOR, DE LOS BIENES SIMILARES, DEL NUMERAL 3.2 DE LAS 
BASES INTEGRADAS 

 
La experiencia del personal clave detallados en el 
literal B del numeral 3.2 de las bases.  
 

CUMPLE 

 

CUMPLE 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Presenta 
documentación 

requerida  

Folio: 66 

Presenta 
documentación 

requerida  

Folio: 21 

 
  
2.- De la revisión de la Tabla 1, se realizó la validación técnica de las propuestas 
presentadas por las empresas CLOUD IT PERU S.A.C., y GESTION DE PROYECTOS 
DE TELECOMUNICACIONES E.I.R.L., de la Adjudicación Simplificada de la referencia 
a), denominada Adquisición de Controlador Inalámbrico para el Programa JUNTOS. En 
consecuencia, se determina lo siguiente:  
 

▪ GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES E.I.R.L, 
NO CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, específicamente el 
literal f), del numeral 2.2.1.1. y la experiencia del postor respecto a los bienes 
iguales o similares, detallados en el literal A del numeral 3.2 de las bases.  
 

▪ CLOUD IT PERU S.A.C, CUMPLE con lo solicitado en las Bases 
Integradas, específicamente los literales  e), y f) del numeral 2.2.1.1, la 
experiencia del postor, respecto a los bienes similares, detallados en el literal 
B del numeral 3.2 de las bases y  la experiencia del personal clave detallados 
en el literal B del numeral 3.2 de las bases.    

 
IV.- CONCLUSIONES 
 
1.- Con fecha 22 de diciembre de 2023, a través del Memorando de la referencia b), la 
presidenta del comité de selección de la Adjudicación Simplificada de la referencia a),  
comunica a la Unidad de Tecnologías de la Información (UTI) que con fecha 22 de 
diciembre de 2023, se llevó a cabo la presentación de ofertas de la Adjudicación 
Simplificada N° 010-2023-PNADP-1 “Adquisición de Controlador Inalámbrico para el 
Programa JUNTOS”; al respecto, se presentaron dos ofertas, de los postores CLOUD IT 
PERU S.A.C., y GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES E.I.R.L.   
 
 2.- De la revisión técnica realizada a las propuestas presentadas por las empresas 
CLOUD IT PERU S.A.C., y GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES 
E.I.R.L., referente a la Adjudicación Simplificada N° 010-2023-PNADP-1 “Adquisición de 
Controlador Inalámbrico para el Programa JUNTOS”, se determina lo siguiente: 
 

▪ GESTION DE PROYECTOS DE TELECOMUNICACIONES E.I.R.L, 
NO CUMPLE con lo solicitado en las Bases Integradas, específicamente el 
literal f), del numeral 2.2.1.1. y la experiencia del postor respecto a los bienes 
iguales o similares, detallados en el literal A del numeral 3.2 de las bases.  
 

▪ CLOUD IT PERU S.A.C, CUMPLE con lo solicitado en las Bases 
Integradas, específicamente los literales e), y f) del numeral 2.2.1.1, la 
experiencia del postor, respecto a los bienes similares, detallados en el literal 
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A del numeral 3.2 de las bases y  la experiencia del personal clave detallados 
en el literal B del numeral 3.2 de las bases.    
 

V.- RECOMENDACIONES. 
 
De no considerar observación alguna se recomienda remitir el presente informe a la 
presidenta del comité de selección de la Adjudicación Simplificada N° 010-2023-PNADP-
1 “Adquisición de Controlador Inalámbrico para el Programa JUNTOS”, a fin de continuar 
con el Procedimiento de Selección. 
 
Es cuanto tengo que informar para los fines que estime conveniente.  
 
 

 
 
 
 
 

 
Firmado por 
MILAGROS ANGELY CRUZ BALAREZO 
Coordinadora de Tecnología de la Información 

 
 
 
cc:  
(MCB) 

  

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

